

Số: 14/KH-LĐLĐ

Gia Lai, ngày 28 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Năm an toàn giao thông năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 534/KH-UBND ngày 13/3/2019 của Ban An toàn giao thông tỉnh về Năm an toàn giao thông 2019 “An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy”, Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trong đoàn viên, người lao động các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong đoàn viên, người lao động, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy (kể cả xe máy điện, xe đạp điện).

2. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu đi đầu của tổ chức Công đoàn và đội ngũ đoàn viên, CNVC-LĐ về việc xây dựng nếp sống có văn hóa khi tham gia giao thông.

3. Kiểm chế và kéo giảm các vụ tai nạn giao thông liên quan đến phương tiện vận chuyển hành khách và xe mô tô, xe gắn máy, tai nạn liên quan đến người dân tộc thiểu số.

4. Triển khai quyết liệt các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; giảm thiểu tai nạn giao thông, phấn đấu kéo giảm tai nạn giao thông cả 03 tiêu chí từ 5-10%.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự an toàn giao thông đường bộ với mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết”, đồng thời mỗi cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ là hạt nhân tích cực vận động người thân trong gia đình, bạn bè tuân thủ chấp hành pháp luật về kinh doanh vận tải và vận chuyển khách, hàng hóa đúng tải trọng cho phép.

2. Tập trung tuyên truyền về các nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông và kỹ năng lái xe an toàn đối với mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện. Phối hợp với Ban An toàn giao thông cùng cấp đẩy mạnh công tác hướng dẫn, phổ biến các dấu hiệu dễ nhận biết các quy định cơ bản về điều kiện kinh doanh vận tải hành khách để đoàn viên, người lao động giám sát, phản ánh và không tham gia giao thông trên các phương tiện thiếu an toàn.

3. Tuyên truyền về các nguy cơ và hậu quả của TNGT do vi phạm về nồng độ cồn, tốc độ, chở quá số người quy định; chạy xe lạng lách, đánh võng, phóng nhanh, vượt ẩu, không đội mũ bảo hiểm; chở người trên rơ moóc kéo theo máy kéo nhỏ; xe quá khổ, quá tải; sử dụng phương tiện độ chế, cũ nát, hết niên hạn sử dụng không đủ điều kiện an toàn tham gia giao thông.

4. Tuyên truyền thực hiện văn hóa giao thông; quy tắc giao thông (*Người điều khiển phương tiện lưu thông đúng làn đường, phân đường quy định, dừng đỗ đúng nơi quy định*); đội mũ bảo hiểm đạt chất lượng, đúng tiêu chuẩn khi đi xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện; không sử dụng chất có cồn khi tham gia giao thông. Lựa chọn hình thức tuyên truyền đơn giản, dễ hiểu phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương.

5. Các cấp công đoàn tăng cường phối hợp với các ngành chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông như: tổ chức Hội thi Tuyên truyền viên giỏi về an toàn giao thông, lựa chọn và thành lập đội tham gia hội thi cấp tỉnh; mở các lớp tập huấn, giới thiệu các văn bản hướng dẫn thi hành pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

Triển khai Kế hoạch Năm An toàn giao thông đến các cấp công đoàn; đăng tải nội dung tuyên truyền pháp luật ATGT lên Trang Thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh; phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi về an toàn giao thông lần thứ VI (dự kiến tháng 7/2019), tổ chức tập huấn an toàn giao thông trong đoàn viên, người lao động.

2. Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành và tương đương

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông cùng cấp, các cơ quan chức năng xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông phù hợp với từng loại hình hoạt động ở cơ sở và của từng cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông cùng cấp hỗ trợ kinh phí tổ chức chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi về an toàn giao thông.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố,
- CD ngành và tương đương;
- Lưu: VT, TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Minh